
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 87   DEL   24-05-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di trasporto dei visitatori in carrozza lungo gli itinerari del Parco: affidamento a Cheli Enrico 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che risulta scaduto il contratto di affidamento del servizio di trasporto in carrozza dei visitatori 
lungo gli itinerari del Parco e che occorre quindi procedere ad una nuova procedura al fine di individuare il 
soggetto economico per lo svolgimento del servizio, in previsione dell’inizio della stagione turistica ed in 
considerazione che le visite in carrozza costituiscono uno dei punti cardine dell’offerta di fruizione dell’area 
protetta, in linea con la compatibilità ambientale e l’accessibilità di ogni tipologia di visitatore; 
 
Premesso che: 
- il nuovo codice degli appalti, D.Lgs.36/2023, all’art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
- il nuovo Codice disciplina puntualmente all’art. 49 il principio di rotazione da osservare nell’affidamento di 
appalti pubblici a soggetti economici uscenti, infatti il punto 2) cita testualmente: “In applicazione del 
principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 
in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.” Lo stesso 
articolo al punto 4) recita:“4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 
 
Verificato che l’affidamento di cui si tratta è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che l’importo totale dell’appalto è stato determinato in maniera presunta in € 99.028,10, calcolato 
secondo i criteri dell’art. 14 commi 4 e 12: importo totale pagabile, al netto dell’IVA, calcolato sulla media 
del valore reale di analogo contratto nel corso dei due esercizi precedenti, pari € 19.805,62 per cinque 
annualità; 
 
Accertato che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi di tipo analogo a quelli 
oggetto del presente atto; 
 
Dato atto che per la selezione dei potenziali contraenti, questo Ente ha ritenuto opportuno procedere ad una 
verifica della presenza, nel mercato di settore, di operatori economici qualificati ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, con requisiti adeguati alla realizzazione dei servizi sopra indicati, mediante 
accurata indagine di mercato allegato II.1 art. 2 del D.lgs. 36/2023 con avviso pubblico sul sistema START 
della Regione Toscana e sul sito web dell’Ente, in quanto l’indagine di mercato risulta lo strumento più 
idoneo per verificare le attuali condizioni di mercato, al fine di individuare operatori economici da invitare 
alla gara per l’affidamento con procedura negoziata con metodo del confronto qualità/prezzo, in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV Capo II del D. Lgs. 36/2023 e i requisiti di ordine speciale di 
cui all’articolo 100 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024: 
-la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento ha acquistato piena efficacia come da 
Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

-le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 del Codice; 
- tutte le fasi, dalla programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione contrattuale, 
verranno gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 
 
Considerato che la piattaforma START Regione Toscana risulta iscritta nel registro delle piattaforme 
certificate di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti pubblici, gestito da Anac; 
 
Considerato che: 
- in data 25/03/2024 è stata pubblicata sul sito web dell’Ente e su START un’indagine di mercato, procedura 
n. 012503/2024, finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento per anni 5 
del servizio di trasporto di visitatori in carrozza lungo gli itinerari del Parco della Maremma, con scadenza di 
presentazione il giorno 08/04/2024 ore 23,59, codice CPV 6015000-4 Trasporto passeggeri mediante veicoli 
a trazione animale; 
- che è pervenuta un’unica adesione all’indagine di mercato, presentata dall’operatore economico CHELI 
ENRICO, affidatario uscente, in data 05/04/2024 ns. prot. n. 831 e che tale adesione è corredata dalla idonea 
documentazione richiesta; 
 
Valutato che le disposizioni in ordine al principio di rotazione risultano rispettate, in quanto dall’indagine di 
mercato è emersa la contemporanea sussistenza dei presupposti richiesti dal comma 4 dell’art. 49, ossia 
struttura del mercato, effettiva assenza di alternative, accurata esecuzione del precedente contratto;  
 
Ritenuto, dunque, necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento su 
START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006 e dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
- in data 15/04/2024 è stata inviata la lettera di invito ex art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento diretto del servizio di trasporto di visitatori in carrozza lungo gli itinerari del Parco della 
Maremma, all’operatore economico Cheli Enrico, C.F. CHLNRC65E16E202U P IVA 01141230530, con 
sede legale in Grosseto strada Valle Giardino Podere Ternova, tramite la piattaforma START, con scadenza 
il 19/04/2024, per un importo pari ad € 99.028,10; 
- i documenti di gara sono: 
 lettera di invito 
 domanda di partecipazione 
 capitolato speciale di appalto 
 DGUE 
 dichiarazione di tracciabilità 
 modello 1 - ulteriori dichiarazioni  
 offerta economica 

- l’ID appalto è 0ABC6608-ADF3-4100-945E-770DD2B61BD1, numero di procedura 016210/2024; 
 
Specificato che: 
- il corrispettivo previsto per lo svolgimento del servizio è calcolato sulla percentuale del 75% del prezzo di 
ciascun biglietto venduto per gli itinerari in carrozza, spettante all’operatore economico, a fronte del restante 
25%, che sarà trattenuto dall’Ente Parco, per la promozione ed organizzazione delle gite e per la vendita dei 
biglietti; suddivisione ritenuta congrua ed in linea con i significativi aumenti di materie prime e costo della 
vita rispetto al periodo di riferimento del precedente affidamento; 
- il valore stimato per anni cinque è determinato secondo i criteri dell’art. 14 comma 4 e comma 12 del d.lgs. 
36/2023: importo totale pagabile, al netto dell’IVA, calcolato sulla media del valore reale di analogo 
contratto nel corso dei due esercizi precedenti pari a 19.805,62 euro, per cinque annualità 99.028,10 euro. 
Tale importo, è da intendersi presunto, in quanto l’ammontare è necessariamente determinato dal numero dei 
biglietti venduti per gli itinerari in carrozza, non quantificabile a priori.  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- i prezzi attuali dei singoli biglietti per le varie tipologie di gita sono riportati nel Capitolato speciale di 
appalto e potranno essere variati con Deliberazione del Consiglio Direttivo durante il corso della validità del 
contratto; 
- la piattaforma START non consente la presentazione delle offerte economiche espresse in percentuale su 
un valore unitario e pertanto, l’offerta economica presentata sulla piattaforma START, pari ad € 99.028,10 è 
da intendersi esclusivamente pari alla conferma di quanto presentato dall’operatore economico in sede di 
manifestazione di interesse, ovvero il 75% a sé spettante sul prezzo di ogni singolo biglietto venduto. 
 
Dato atto, ai sensi dell’ art. 17 del d.lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di trasporto dei visitatori in 
carrozza lungo gli itinerari del Parco della Maremma per la durata di cinque anni;  
 - importo complessivo presunto del contratto al netto di IVA € 99.028,10; 
 - forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
  - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 previo 
espletamento di indagine di mercato; 
  - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere in sede di sottoscrizione del contratto, la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;  
 
Dato atto: 
- che in base alla normativa vigente è stata disposta, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara, specificando che in merito al possesso dell’autorizzazione 
comunale per il servizio di noleggio con conducente svolto con veicolo a trazione animale, l’operatore ha 
prodotto gli originali degli atti autorizzativi (n. 4/2008 e n. 5/2009) di cui è stata tratta copia informatica e 
che, ai sensi del comma 2 dell’art. 19 del d.lgs. 59/2010, l’autorizzazione all’attività di NCC ha durata 
illimitata; 
- che la documentazione relativa alla verifica dei requisiti è conservata negli archivi informatici dell’Ente; 
 
Acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_40833667 con scadenza validità il 31/08/2024;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Dato atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su 
START è: B1AAF0A87E; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n.12 del 05/03/2018 con la quale è stato approvato lo 
schema “Patto d’Integrità” ai sensi della delibera ANAC n.72/2013 e art.1 comma 17 della legge n.190/2012, 
obbligatorio per gli affidamenti di importo pari o superiori ad €10.000,00; 
 
Visti: 

o il d.lgs. 36/2023; 
o la L. 96/2006; 
o la LR 30/2015; 
o lo Statuto dell’Ente; 
o il Regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare il servizio di trasporto dei visitatori in carrozza lungo gli itinerari del Parco della Maremma 
all’operatore Cheli Enrico, con sede legale in strada Valle Giardino podere Ternova, Grosseto C.F. 
CHLNRC65E16E202U e P.IVA 01141230530, alle seguenti condizioni economiche:  
 75% del prezzo di ciascun biglietto venduto per gli itinerari in carrozza, spettante all’operatore 

economico. 
 25% del prezzo di ciascun biglietto venduto per gli itinerari in carrozza trattenuto dall’Ente Parco, 

per la promozione ed organizzazione delle gite e per la vendita dei biglietti; 
 
2. Di dare atto che le percentuali del biglietto di ingresso al Parco in carrozza verranno introitate sul conto 
di ricavo A.1.b.001 (47.12.01) “Ricavi per ingressi e visite parco” e che la quota parte del 75% per biglietto 
spettante alla ditta sarà imputata e liquidata sul conto di costo B.7.b.0027 (61.01.12) “Altri servizi appaltati 
commerciali” dei bilanci 2024 - 2028. 
 
3. Di impegnare nel conto B.14.c.0014 “Oneri diversi di gestione” la somma complessiva obbligatoria di € 
35,00 quale contributo ANAC dovuto come stazione appaltante; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
5. Di dare atto che il servizio oggetto del presente appalto dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato speciale di appalto; 
 
6. Di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del Parco Arch. Enrico Giunta. 
 
7. Di precisare che:  

 il fine ed oggetto consistono nell’acquisizione del servizio di trasporto dei visitatori in carrozza 
lungo gli itinerari del Parco della Maremma per la durata di cinque anni;  

 il pagamento verrà effettuato in conformità capitolato prestazionale di appalto, mediante emissione 
di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C;  

 il CIG assegnato al servizio è il n. B1AAF0A87E; 
 il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
 la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 c. 1 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”. 

 
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 87 del 24-05-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 24-05-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 24-05-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 24-05-2024 sino al 08-06-2024. 
 
Alberese (GR), 10-06-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


